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АНОТАЦІЯ

Довбня Ю. Ю. Санітарно-гігієнічна оцінка застосування препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів курям-

несучкам. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Безпечність і якість харчових яєць забезпечується належною практикою

утримання промислових стад курей з суворим дотриманням санітарно-

гігієнічних вимог до технологічного процесу. Значна концентрація поголів’я

птиці на обмеженій площі створює ризик виникнення та поширення значної

кількості інфекційних та інвазійних захворювань, які завдають значних

економічних збитків виробництву, погіршують якість і безпечність харчових

яєць. В умовах обмеження використання антибактеріальних препаратів у

тваринництві, зокрема антибіотиків, виникає нагальна потреба пошуку

альтернативних засобів захисту птиці від патогенної мікрофлори та

забезпечення належної якості і безпечності харчових продуктів, зокрема яєць.

З цією метою перспективними є технології розробки нанопрепаратів на основі

благородних металів, особливо срібла.

Дослідна партія препарату наносрібла у вигляді водної дисперсії була

отримана у Відділі фізики полімерів Інституту хімії високомолекулярних

сполук НАНУ шляхом in situ синтезу наночастинок срібла в розчинах

біосумісного та біодеградабельного полімер/неорганічного гібриду на основі

золю кремнезему та поліакриламіду. Гідрофільний полімер/неорганічний

гібрид, використаний як носій наночастинок срібла, був синтезований

розробленим методом прямого щеплення поліакриламіду “від”

немодифікованої поверхні золю кремнезему.

Одержаний гібрид та кінцевий препарат з наночастинками срібла були

ретельно охарактеризовані методами елементного аналізу,

потенціометричного титрування, диференційного термогравіметричного
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аналізу, віскозиметрії, електронної спектроскопії, ширококутового

рентгенівського розсіювання та проникної електронної мікроскопії. Розмір

частинок срібла у препараті складав <10 нм. Для випробувань препарат

очищали від побічних продуктів in situ синтезу і готували його водні дисперсії

з концентраціями наночастинок срібла 1 і 2 мг/л.

Встановлено, що одно-, дво- чи трикратне випоювання курям-несучкам

препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів не

впливало на показники їх клінічного стану, зокрема споживання кормів, води

та яєчну продуктивність, які відповідали стандарту кросу.

Випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу з інтервалом

10 діб проявляло вплив на окремі показники білкового, вуглеводного,

ліпідного та мінерального обміну, інтенсивність вираження яких знижувалось

з часом. Доза наносрібла, яка становила 0,2 мг/голову за добу спричиняла

більш виражений вплив на метаболічний статус організму курей-несучок

протягом одно- та двократного застосування з інтервалом 10 діб, ніж доза 0,4

мг/голову за добу. Зниження метаболічної реакції організму курей-несучок

після трикратного застосування препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів в обох використаних дозах свідчить про

адаптацію організму птиці до даного препарату.

Одноразове випоювання курям-несучкам водного розчину наночастинок

срібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозі 0,2 мг/голову на

добу не впливало на вміст срібла, міді, цинку, заліза та свинцю у шкаралупі

яєць і відповідало контрольним показникам.

Нанопрепарат срібла в дозі 0,4 мг/голову на добу збільшував вміст срібла

на 27% та міді в 1,9 раза, але не впливав на вміст цинку, заліза та свинцю в

шкаралупі курячих яєць на 10 добу після першого випоювання порівняно з

контролем. Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в

носіях на основі полімер/неорганічних гібридів в дозі 0,2 мг/голову за добу

спричинило збільшення вмісту срібла в шкаралупі яєць у 9 разів порівняно з
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контролем, однак не впливало на вміст міді, цинку, заліза та свинцю порівняно

з контролем.

Збільшення дози препарату наносрібла до 0,4 мг/голову за добу у питній

воді для курей за двократного випоювання збільшувало вміст срібла у

шкаралупі яєць в 11 разів порівняно з контролем за стабільного рівня міді,

цинку, заліза та свинцю порівняно з контролем.

Мінеральний склад шкаралупи курячих яєць за трикратного випоювання

розчину препарату наносрібла курям-несучкам теж зазнавав змін, які

стосувалися лише вмісту срібла в шкаралупі, зокрема доза 0,2 мг/голову за

добу спричиняла збільшення вмісту срібла в шкаралупі яєць в 6,3 раза, а доза

0,4 мг/голову за добу збільшувала вміст срібла в шкаралупі яєць в 10,1 раза але

не впливала на рівень решти мінеральних компонентів.

Однократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів в дозі 0,2 мг/голову за добу сприяло

підвищенню вмісту срібла в білку яєць на 24%, а доза 0,4 мг/голову не

впливала на накопичення срібла, і обидві дози не змінювали вміст міді, цинку,

заліза та свинцю порівняно з контролем.

Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в дозах 0,2

та 0,4 мг/голову за добу не змінювало рівень як срібла, так і інших мінеральних

компонентів у білках яєць. Трикратне випоювання курям-несучкам препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 та 0,4

мг/голову за добу сприяло збільшенню накопичення срібла в білку яєць майже

в 2 рази порівно з контролем, однак не вплинуло на вміст міді, цинку, заліза та

свинцю в цій частині яйця.

Вміст срібла в жовтках курячих яєць, яким однократно випоювали розчин

препарату наносрібла в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу не впливав на

мінеральний склад жовтка яєць.

Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на

основі полімер/неорганічних гібридів в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу не

сприяло накопиченню срібла в жовтках, рівень якого знаходився в межах
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контролю. Аналогічні результати отримані і під час аналізу мінерального

складу жовтків яєць, а саме концентрація міді, цинку, заліза та свинцю

знаходилась у птиці дослідних груп в межах коливань контрольної групи.

Трикратне застосування курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів проявляло більш виражений вплив на

мінеральний склад жовтків яєць, що проявлялось підвищенням вмісту срібла

в жовтках за дози 0,2 мг/голову за добу в 1,8 раза, а за дози 0,4 мг/голову за

добу – в 2,2 раза порівняно з контролем. Решта показників мінерального

обміну у жовтках курячих яєць за трикратного застосування препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів перебували на

рівні аналогічних показників контрольної групи птиці.

Розподіл наносрібла в окремих компонентах курячих яєць під впливом

його препарату залежав від кратності випоювання та концентрації його

наночастинок у питній воді для птиці. Найбільший вміст срібла серед

компонентів яєць птиці контрольної групи було відзначено у шкаралупі, що

становило 52,7 – 57,0%, на другому місці за вмістом срібла був білок, де

містилося 26,6 – 31,1% від загального вмісту в яйці.

Жовток курячих яєць контрольної групи містив 16,2 – 16,5% всього срібла

у складі яйця. Таким чином їстівна частина курячого яйця: білок + жовток

містили 43,0 – 47,3% всього срібла, яке у було у складі яйця, що відповідає

0,035 – 0,079 мкг.

Одноразове випоювання курям-несучкам розчину препарату наносрібла в

носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 і 0,4 мг на курку на

добу сприяло збільшенню його накопичення в жовтках курячих яєць після 10

діб до 44,5 і 47,5% у шкаралупі. У цьому випадку їстівна частина яєць: білок +

жовток на 10 добу після застосування розчину препарату наносрібла курям-

несучкам містила 65,0 і 66,0% (відповідно 0,089 і 0,093 мкг), а шкаралупа –

34,0 і 35,0% (0,048 мкг) загального вмісту срібла в яйці.

Після другого випоювання курям-несучкам розчину препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 і 0,4
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мг на голову на добу на 10 добу відбувся перерозподіл срібла в компонентах

курячих яєць наступним чином: частка срібла в білку зменшилася до 4,9 і 5,6

%, у жовтку – до 4,2 і 11,2 % відповідно за рахунок збільшення його частки в

шкаралупі до 90,9 і 83,2 %. Такий перерозподіл вмісту срібла сприяв

скороченню його вмісту у їстівній частині яйця: білок + жовток до 9,1 та

16,8%, що відповідно становило 0,039 та 0,099 мкг срібла. У цьому випадку

вміст срібла в шкаралупі яєць курей-несучок, які отримували розчин

препарату наносрібла в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу підвищувався до 0,39

та 0,49 мкг відповідно.

Третє випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на

основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 і 0,4 мг на курку на добу

сприяла перерозподілу частки срібла між білком і жовтком яєць наступним

чином: у жовтку вміст збільшився до 7%, а в білку – до 14,3 і 9,4%.

Частка срібла, що надходила у яєчну шкаралупу курей, які отримували

препарат наносрібла у дозі 0,2 мг/курку на добу, знизилася, а кури дослідної

групи, які отримувала його дозу 0,4 мг у цей період, практично, знаходилася

на попередньому рівні. При цьому слід зазначити, що загальний вміст срібла в

білку та жовтку яєць курей, які отримували препарат наносрібла в дозах 0,2 і

0,4 мг на курку на добу, суттєво не відрізнявся між собою і становив 0,060 –

0,065 мкг, тоді як вміст срібла в шкаралупі яєць підвищився до 0,22 та 0,37 мкг

відповідно.

Випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу сприяло

накопиченню срібла в шкаралупі і не впливало на його вміст у їстівній частині

яєць (білок та жовток), що дозволяє вважати цей препарат перспективним

щодо профілактики мікробного забруднення харчових яєць.

За застосування курям несучкам препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів в дозах 0, 0,2 та 0,4 мг на курку за добу на

поверхні шкаралупи свіжознесених яєць протягом всього експерименту не

було ідентифіковано колоній мікроорганізмів родів Citrobacter, Klebsiella, а
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також Е. coli і P. mirabilis, які відносяться до умовно патогенної мікрофлори.

Серед патогенних мікроорганізмів на поверхні шкаралупи яєць курей

піддослідних груп протягом всього експерименту також не виділяли колоній

Salmonella spp., S. aureus та S. epidermidis.

Чисельність МАФАнМ на поверхні шкаралупи та в жовтках яєць за

однократного, двократного та трикратного випоювання курям розчину

препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

вірогідно не залежала від його дози і терміну використання.

Аналіз кількості симбіотичної мікрофлори в посліді курей показав, що

однократне, двократне та трикратне випоювання розчину препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів в дозах 0, 0,2 та

0,4 мг на курку за добу не впливало на чисельність колоній мікроорганізмів

роду Bifidobacterium. Кількість бактерій роду Lactobacillus у посліді курей

піддослідних груп не змінювалась після однократного застосування препарату

наносрібла в дозах 0,2 та 0,4 мг на курку за добу. Це пов’язано з надходженням

пробіотика у складі комбікорму, який використовувався для годівлі курей-

несучок, а також певною мірою низькою чутливістю мікроорганізмів цього

роду до препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних

гібридів.

Кількість бактерій роду Lactobacillus у посліді курей піддослідних груп

не змінювалась після застосування препарату наносрібла в дозах 0,2 мг/голову

за добу, але в дозі 0,4 мг на курку за добу їх чисельність знижувалась на 0,12

lg КУО/г після двократного та на 0,31 lg КУО/г після трикратного

застосування порівняно з контролем.

Таким чином, можна зробити висновок, що препарат наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів, який був застосований курям-

несучкам в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову за добу трикратно з інтервалом 10 діб, не

проявляє негативного впливу на мікробний склад яєць, а також дозволяє

максимально зберегти симбіотичну мікрофлору апарату травлення.
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Ключові слова: срібло, полімер/неорганічні носії, кури-несучки, яйця

харчові, якість, безпечність.
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ANNOTATION

Dovbnya Yu.Yu. Sanitary and hygienic assessment of the use of nanosilver in

carriers based on polymer/inorganic hybrids for laying hens – Qualification

scientific work with manuscript rights.

Dissertation for obtaining the educational and scientific degree of Doctor of

Philosophy in specialty 212 "Veterinary hygiene, sanitation and expertise". National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The safety and quality of egg production depends on the strict implementation

of the protocol for keeping animals and strict adherence to sanitary and hygienic

requirements.A significant concentration of poultry in a limited area creates the risk

of the emergence and spread of a significant number of infectious and invasive

diseases that cause significant economic losses to production, and worsen the quality

and safety of edible eggs. In the conditions of limiting the use of antibacterial drugs

in animal husbandry, in particular antibiotics, there is an urgent need to find

alternative means of protecting poultry from pathogenic microflora and ensuring the

proper quality and safety of food products, in particular eggs. For this purpose,

technologies for the development of nanopreparations based on precious metals,

especially silver, are promising.

An experimental batch of the nanosilver preparation in the form of an aqueous

dispersion was obtained at the Department of Polymer Physics of the Institute of

Chemistry of High Molecular Weight National University of Ukraine by in situ

synthesis of silver nanoparticles in solutions of a biocompatible and biodegradable

polymer/inorganic hybrid based on silica sol and polyacrylamide. The hydrophilic

polymer/inorganic hybrid used as a carrier of silver nanoparticles was synthesized

by the developed method of direct grafting of polyacrylamide "from" the unmodified

surface of silica sol.

The obtained hybrid and the final preparation with silver nanoparticles were

thoroughly characterized by elemental analysis, potentiometric titration, differential

thermogravimetric analysis, viscometry, electron spectroscopy, wide-angle X-ray

scattering, and transmission electron microscopy. The size of silver particles in the
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preparation was <10 nm. For tests, the drug was purified from by-products of in situ

synthesis and its aqueous dispersions were prepared with concentrations of silver

nanoparticles of 1 and 2 mg/l.

It was established that one-, two- or three-time drinking of the nanosilver drug

in carriers based on polymer/inorganic hybrids to laying hens did not affect the

parameters of their clinical condition, in particular, feed consumption, water and egg

production, which met the cross standard.

The administration of the nanosilver preparation to laying hens in carriers based

on polymer/inorganic hybrids in doses of 0.2 and 0.4 mg/head per day with an

interval of 10 days showed an effect on individual indicators of protein,

carbohydrate, lipid and mineral metabolism, the intensity of expression of which

decreased over time. The dose of nanosilver, which was 0.2 mg/head per day, caused

a more pronounced effect on the metabolic status of the body of laying hens during

one and two applications with an interval of 10 days, than the dose of 0.4 mg/head

per day. A decrease in the metabolic response of the body of laying hens after the

three-time use of the nanosilver drug in carriers based on polymer/inorganic hybrids

in both used doses indicates the adaptation of the bird's body to this drug.

A single drinking of an aqueous solution of silver nanoparticles in carriers

based on polymer/inorganic hybrids at a dose of 0.2 mg/head per day to laying hens

did not affect the content of silver, copper, zinc, iron and lead in eggshells and

corresponded to the control indicators.

The silver nanopreparation at a dose of 0.4 mg/head per day increased the

content of silver by 27% and copper by 1.9 times, but did not affect the content of

zinc, iron and lead in the shell of chicken eggs 10 days after the first drinking

compared to the control. Twice drinking of the nanosilver drug in carriers based on

polymer/inorganic hybrids at a dose of 0.2 mg/head per day to laying hens caused a

9-fold increase in the content of silver in the eggshell compared to the control, but

did not affect the content of copper, zinc, iron and of lead compared to the control.

Increasing the dose of the nanosilver preparation to 0.4 mg/head per day in

drinking water for chickens at two times of drinking increased the silver content in
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eggshells by 11 times compared to the control at stable levels of copper, zinc, iron

and lead compared to the control.

The mineral composition of the shell of chicken eggs after drinking a solution

of the nanosilver preparation three times to laying hens also underwent changes that

related only to the content of silver in the shell, in particular, a dose of 0.2 mg/head

per day caused a 6.3-fold increase in the content of silver in the eggshell, and a dose

of 0.4 mg/head per day increased the silver content in eggshell by 10.1, but did not

affect the level of the remaining mineral components.


[…]


pneumotropica.

Хоча антибактеріальні властивості наночастинок наносрібла були

продемонстровані у цілому спектрі бактеріальних збудників [146], вплив

AgNPs на корисні бактерії є маловивченим. Порівняння антибактеріальної

активності AgNPs щодо двох корисних лактобактерій (Lactobacillus delbrueckii

subsp. Bulgaricus та Lactobacillus casei) та двох поширених умовно-

патогенних мікроорганізмів (Escherichia coli та Staphylococcus aureus)

показало, що лактобактерії більш чутливі до AgNPs на відміну від умовно

патогенних мікроорганізмів, що узгоджується з нашими даними (див. табл.

3.28). Кисле середовище, яке утворюють лактобактерії, посилює бактерицидну

дію AgNPs за рахунок підвищення їх розчинення та утворення гідроксильних

радикалів (-OH). Крім того, збільшення концентрації іонів наносрібла (Ag+) та

-OH виснажує пул глутатіону всередині клітини мікроорганізму, що пов'язано
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зі збільшенням вмісту внутрішньоклітинних активних форм кисню. Високий

рівень активних форм кисню в середовищі може додатково спричинити

пошкодження ДНК та призвести до загибелі клітин [160]. Ці результати також

вказують на те, що пероральне застосування AgNPs змінює асоційовану зі

слизовою оболонкою мікробіоту та модулює кишкову імунну відповідь і

загальний гомеостаз кишкового тракту у тварин.

Наносрібло є ефективним бактерицидним засобом проти грамнегативних

та грампозитивних штамів, а його активність залежить від товщини

пептидогліканового шару стінки бактерії. Іони наносрібла можуть

зв’язуватися з негативно зарядженою поверхнею бактерій і порушувати її

цілісність. AgNPs та іони також здатні потрапляти в бактеріальні клітини та

перешкоджати функціонуванню дихального ланцюга і засвоєнню фосфатів.

Порушення реплікації ДНК або модифікація білка, а також сильна взаємодія з

цитоплазматичними та мембранними білками, що містять тіол, також можуть

посилювати бактерицидні ефекти AgNPs [66, 164].

Використання препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів можна розглядати як спосіб зниження

накопичення залишків антибіотиків та інших антибактеріальних препаратів у

харчових продуктах, у тому числі яйцях та м’ясі птиці [12, 13], що може

певною мірою вирішити не лише медичну, а й екологічну проблеми.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі зроблено санітарно-гігієнічну оцінку

використання препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних

гібридів курям-несучкам для виробництва безпечних харчових яєць. В

результаті проведених досліджень доведено, що препарат наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 та 0,4 мг/курку за добу за

трикратного випоювання з водою з інтервалом 10 діб суттєвим чином не

впливає на показники клінічного стану, гематологічні параметри, а окремі

зміни метаболічного статусу носять адаптаційний характер в організмі курей.

Доведено, що препарат наносрібла здатний дозозалежним чином

накопичуватися у шкаралупі харчових яєць і не впливає на мінеральний склад

їстівної частини яйця (білок і жовток).

Доведено безпечність препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів в дозах 0,2 та 0,4 мг/курку за добу за

трикратного застосування у вигляді випоювання для симбіотичної мікрофлори

апарату травлення.

1. Препарат наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

суттєво не впливав на морфологічні показники крові курей-несучок в

дозах 0,2 та 0,4 мг на курку за добу за трикратного застосування з

інтервалом 10 діб.

2. Випоювання розчину препарату наносрібла курям-несучкам в дозі 0,2

мг на голову за добу з інтервалом 10 діб проявляв більш виражений

вплив на біохімічний профіль крові, ніж в дозі 0,4 мг. Зі збільшенням

кратності випоювання курям-несучкам розчинів препарату наносрібла

рівень вираженості їх впливу на показники метаболічного профілю

сироватки крові зменшувалися і носили адаптаційний характер.

3. Одно-, дво- та трикратне застосування курям несучкам з питною

водою препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних
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гібридів в дозах 0,2 та 0,4 мг на курку за добу не впливало на

споживання води, корму, яєчну продуктивність курей та хімічний

склад яєць, що характеризує їх якість.

4. Одноразове випоювання курям-несучкам водного розчину

наночастинок срібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

у дозі 0,2 мг/голову на добу не впливало на вміст срібла, міді, цинку,

заліза та свинцю у шкаралупі яєць і відповідало контрольним

показникам. Нанопрепарат срібла в дозі 0,4 мг/голову на добу

збільшував вміст срібла на 27% та міді в 1,9 раза, але не впливав на

вміст цинку, заліза та свинцю в шкаралупі курячих яєць на 10 добу

після першого випоювання порівняно з контролем.

5. Двократне випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів в дозі 0,2 мг/голову за добу

спричинило збільшення вмісту срібла в шкаралупі яєць у 9 разів, у дозі

0,4 мг/голову за добу – збільшувало вміст срібла у шкаралупі яєць в 11

разів порівняно з контролем, але обидві дози не впливали на рівень

міді, цинку, заліза та свинцю. Трикратне застосування курям-несучкам

препарату наносрібла в указаних дозах призводило до аналогічного

ефекту.

6. Одно-, дво- та трикратне застосування курям-несучкам препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів не

впливало на вміст міді, цинку, заліза та свинцю у білку та жовтку

курячих яєць, а також посліду.

7. Підвищення вмісту срібла в жовтках спричиняє лише трикратне

випоювання курям-несучкам препарату наносрібла в дозі 0,2 мг/голову

за добу в 1,8 раза, а в дозі 0,4 мг/голову за добу – в 2,2 раза.

8. Препарат наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

не впливав на контамінацію поверхні шкаралупи та жовтків

свіжознесених курячих яєць МаФАнМ.
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9. Застосування препарату наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів курям несучкам в дозах 0,2 та 0,4 мг на

курку за добу не викликало накопичення на поверхні шкаралупи яєць

умовно патогенних та патогенних мікроорганізмів родів Citrobacter,

Klebsiella, а також Е. coli, P. mirabilis, Salmonella spp., S. aureus та S.

epidermidis.

10. У дозі 0,4 мг на курку за добу препарат наносрібла в носіях на основі

полімер/неорганічних гібридів не впливав на чисельність

мікроорганізмів роду Bifidobacterium та спричиняв не суттєве

зменшення кількості бактерій роду Lactobacillus у посліді курей.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для профілактики контамінації курячих харчових яєць умовно патогенною

чи патогенною мікрофлорою пропонується використання препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів у дозах 0,2 чи

0,4 мг/голову за добу з питною видою трикратно з інтервалом 10 діб.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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включених до міжнародних наукометричних баз даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

1. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Zheltonozhskaya T. B.,

Permyakova N. M., Vygovska L. M., Ushkalov V. O. The effect of nanosilver

in carriers based on polymer/inorganic hybrids on the quality and safety of edible

chicken eggs. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2021. Vol. 12 (3).

P. 391–395. (Здобувачем проведено дослідження показників якості

та безпечності яєць, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлену

статтю до друку).

2. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Zheltonozhskaya T. B.,

Permyakova N. М., Shulyak S. V. Influence of preparation of silver nanoparticles

in carriers based on polymer/inorganic hybrids on the mineral composition

of chicken eggs. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2021. Vol. 12 (4).

P. 608–613. (Здобувачем проведено дослід на птиці, зроблено аналіз

отриманих результатів, підготовлену статтю до друку).

3. Shevchenko L. V., Dovbnia Y. Y., Permyakova N. М.,

Zheltonozhskaya Т. B., Shulyak S. V., Klymchuk D. O. Influence of nanosilver

in hybrid carriers on morphological and biochemical blood parameters of laying

hens. Regulatory Mechanisms in Biosystems. 2022. Vol. 13 (1). P. 15–22.

(Здобувачем проведено дослідження морфологічних та біохімічних показників

курей, зроблено аналіз отриманих результатів, підготовлену статтю

до друку).

Стаття у науковому фаховому виданні України

4. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В., Желтоножська Т. Б., Шуляк С. В.

Вплив препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

на мінеральний склад курячого посліду. Сучасне птахівництво. 2021. № 7–8.
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С. 25–29. (Здобувачем проведено дослід на птиці, зроблено аналіз отриманих

результатів, підготовлену статтю до друку).

Тези наукових доповідей

5. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В. Оцінка впливу нанопрепарату срібла

в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів на хімічний склад курячих

яєць. Сучасні аспекти лікування і профілактики хвороб тварин:

ІV Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція, м. Полтава,

15–16 жовтня 2020 року: тези доповіді. Полтава, 2020. С. 202–203. (Здобувачем

проведено дослідження хімічного складу курячих яєць, підготовлено тези

доповіді до друку).

6. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В., Желтоножська Т. Б., Шуляк С. В.

Оцінка впливу наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів на

мінеральний склад курячих яєць. Наукові передумови оптимізації органічного

бізнесу: V Міжнародний конгрес «Органічна Україна 2021», м. Київ, 17 квітня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 62–63. (Здобувачем проведено

дослідження, взято участь в узагальненні результатів і підготовці тез

доповіді).

7. Довбня Ю. Ю., Шевченко Л. В. Хімічні та мікробіологічні показники

харчових курячих яєць за застосування препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів курям-несучкам. Глобальні виклики

ветеринарної медицини ХХІ століття: Міжнародна наукова конференція,

м. Київ, 11 листопада 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 49–50.

(Здобувачем проведено дослідження мікробіологічних показників яєць, взято

участь в узагальненні результатів і підготовці тез доповіді).

8. Zheltonozhskaya T., Shevchenko L., Permyakova N., Dovbnia Y.,

Klepko V., Klymchuk D. Promising nanobiotechnology to increase the shelf life

of chicken eggs based on nanosilver preparation in hybrid carrier. ХV Українська

конференція з високомолекулярних сполук з міжнародною участю

«ВМС-2022», м. Київ, 25–27 жовтня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022.
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С. 183. (Здобувачем проведено дослідження, взято участь в узагальненні

результатів і підготовці тез доповіді).
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