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Актуальність обраної теми. Збереженням здоров’я птиці, отримання високої

продуктивності та належної якості і безпечності продукції, зокрема харчових яєць – важливе

питання сьогодення і його вирішення не можливе без використання антимікробних засобів.

Враховуючи, що застосування антибіотиків у птахівництві обмежено, а їх ефективність

з кожним роком знижується виникає необхідність розроблення нових високоефективних

альтернативних засобів, що володіють бактерицидною, віруліцидною та фунгіцидною дією

на патогенні та умовно патогенні мікроорганізми і не впливають на симбіотичну мікрофлору

організму птиці, не сприяють утворенню мультирезистентності у збудників інфекційних

хвороб, характеризуються пролонгованою дією, біосумісні і можуть бути впроваджені

у виробництво. До таких засобів відносяться препарати срібла, одержані з використанням

нанотехнологій, зокрема з використанням носіїв на основі полімер/неорганічних гібридів.

Однак, одержані результати досліджень багатьох авторів щодо дії наночастинок

срібла на організм птиці часто носять суперечливий характер, а даних щодо ефективності

застосування їх у птахівництві недостатня кількість, що пов’язано з різними способами

їх синтезу, носіїв різної природи, відсутністю встановлених доз і режимів застосування,

а також критеріїв оцінки безпечності для організму птиці і людини.

У зв’язку з цим, дисертація Юлії Довбні є актуальною, оскільки присвячена

санітарно-гігієнічній оцінці застосування курям-несучкам препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів з урахуванням їх впливу на клінічні, гематологічні,

метаболічні параметри організму курей, якість і безпечність харчових яєць.

Одержані авторкою результати досліджень розкривають вплив наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів на показники клінічного стану, гематологічні,

біохімічні параметри організму курей-несучок та якість і безпечність харчових яєць.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертація є складовою частиною

науково-дослідної теми кафедри ветеринарної гігієни імені професора А. К. Скороходька

Національного університету біоресурсів і природокористування України «Санітарно-

гігієнічні заходи забезпечення здоров’я тварин у господарствах України різних форм

власності» (номер державної реєстрації 0116U001299, 2016–2024 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Дисертація

Юлії Довбні підготовлена на основі власних експериментальних досліджень, які проведено

методично правильно з використанням сучасних клінічних, гігієнічних, біохімічних, фізико-

хімічних, зоотехнічних, мікробіологічних методів дослідження в умовах наукової лабораторії

кафедри та віварію на курях-несучках кросу «Хай Лайн W36». Одержані автором результати

досліджень оброблено з використанням сучасних статистичних методів, що відображено

у висновках та пропозиціях виробництву.

Достовірність наукових досліджень. Про достовірність одержаних авторкою

результатів досліджень свідчать використані сучасні методи клінічних, гігієнічних,

гематологічних, біохімічних, фізико-хімічних, мікробіологічних та зоотехнічних методів

досліджень, а також достатня кількість поголів’я птиці в експериментах та статистична

обробка даних.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих працях.

За результатами досліджень автором опубліковано 8 наукових праць, з яких 4 статті у

наукових фахових виданнях України та 4 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Дисертація викладена на 151 сторінці

та складається з анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів і методів дослідження,

результатів досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень, висновків,

пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури, який включає 197 джерел,

з них 176 латиницею. Робота ілюстрована 32 таблицями і 3 рисунками.

Здобувачкою Юлею Довбнею вперше здійснено санітарно-гігієнічну оцінку препарату

наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів під час виробництва курячих

харчових яєць. Доведено його безпечність для курей-несучок в дозах 0,2 та 0,4 мг/голову

за добу за трикратного застосування з інтервалом 10 діб.

Встановлено, що наносрібло в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

характеризується достатньою біосумісністю щодо організму птиці, про що свідчить

відсутність змін клінічних та гематологічних показників, а також висока продуктивність

птиці протягом всього періоду застосування препарату. Вплив наносрібла на метаболічні

показники організму курей найбільш виражений після першого випоювання і поступово

знижується після другого та третього, що вказує на його безпечність для організму. Отримано

нові дані щодо накопичення наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

у шкаралупі, жовтках та білках яєць, виявлено особливості його виведення з послідом.

Доведено, що препарат наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних гібридів

володіє селективним накопиченням срібла в шкаралупі яєць і не кумулюється в жовтку

та білку, що робить його безпечним для споживача.

Результати досліджень Юлії Довбні доводять здатність препарату наносрібла на основі

полімер/неорганічних гібридів проявляти селективну дію на симбіотичну мікрофлору системи

травлення курей, зокрема на бактерії родів Bifidobacterium і Lactobacillus.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного цитування.

Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної доброчесності.

Дискусійні зауваження та запитання до здобувачки:

1. У роботі необхідно уточнити, якими методами визначали споживання корму та води

курями-несучками.

2. Чим можна пояснити більш виражений вплив на метаболічний стан організму дози

наносрібла 0,2 мг/голову за здобу, ніж дози 0,4 мг/голову за добу за однократного

застосування курям-несучкам?

3. Чим можна пояснити відсутність змін гематологічних показників у курей за дії

препарату наносрібла?

4. З чим пов’язано більше накопичення срібла в шкаралупі яєць, ніж у жовтку і білку?

5. Як Ви поясните відсутність бактерицидного ефекту у препарату наносрібла в носіях

на основі полімер/неорганічних гібридів на симбіотичну мікрофлору кишечника курей?

6. В роботі трапляються невдалі вирази, русизми, опечатки.

Загальний висновок. Дисертація Юлії Довбні на тему: «Санітарно-гігієнічна

оцінка застосування препарату наносрібла в носіях на основі полімер/неорганічних

гібридів курям-несучкам», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» від 12.01.2017 року № 40.

Наукові положення, висновки і пропозиції виробництву характеризуються новизною,

мають важливе теоретичне і практичне значення, а матеріали досліджень достатньо

висвітлені у наукових публікаціях. Зміст дисертація повністю розкриває тему, відповідає меті

й завданням, а одержані результати детально проаналізовані. Дисертація Юлії Довбні

за змістом і оформленням повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 21 «Ветеринарна медицина»

та спеціальності 212 «Ветеринарна гігієна, санітарія і експертиза»
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